
 

COMUNE DI RIBERA 
Provincia di Agrigento 

******** 

III  SETTORE  SERVIZIO  POLITICHE   SOCIALI  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 610  DEL 30/08/2017 

********************   
Oggetto: Proroga termine di presentazione istanze per riduzione della bolletta idrica anno 2017. 

********************  
L’anno duemiladicesette, il giorno trenta del mese di agosto, nella residenza Municipale il  

Dott. Raffaele Gallo 

DIRIGENTE DEL III SETTORE 

Vista la Delibera di G.C. n° 193 del 07/07/2017 con la quale sono stati individuati  i criteri per 

effettuare la graduatoria degli utenti che usufruiranno del beneficio per la riduzione della bolletta idrica 

per l’anno 2017; 

Vista la Delibera di G.C. n. 212 del 01.08.2017 con la quale  è stato rettificato l'importo 

assegnato al comune di Ribera pari ad €. 53.175,79, fermo restando i criteri stabiliti con delibera n. 

193/2017 per l'accesso al servizio; 

Vista la Determina Dirigenziale del III Settore n° 500 del 11/107/2017 con la quale si stabiliva, 

per il servizio di che trattasi, la scadenza presentazioni dell’istanze il 31/08/2017, allegando 

l’attestazione I.S.E.E anno 2017; 

Considerato: 

che per il rilascio, da parte dei patronati e C.A.F. autorizzati, della suddetta attestazione I.S.E.E. 

si richiede un minimo di dieci giorni; 

che, per periodo luglio/agosto 2017 molti patronati e C.A.F. sono rimasti chiusi  a causa di 

vacanze estive  

che, per i motivi sopra esposti, in data odierna, presso l’ufficio Politiche Sociali sono pervenute 

poche istanze; 

 che, per dare l’opportunità di poter usufruire del servizio a molti cittadini che rientrano nei 

criteri stabiliti con la succitata delibera  di G.C. n° 193/2017, con Direttiva Sindacale n 73 del 

29/08/2017, il Sindaco propone al Dirigente del III Settore di disporre gli atti amministrativi per la 

proroga delle presentazioni delle istanze di che trattasi fino al 29 settembre 2017, restando invariati i 

parametri già stabiliti con la suindicata delibera di G.M.; 

che per i motivi sopra evidenziati occorre prorogare la data di scadenza delle presentazione 

dell’istanza al 29 settembre 2017; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 Visto il D,.lgs. n. 163/06 e s.m.i; 



Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

  Visto l’O.R.EE.LL.; 

  Visti gli atti d’Ufficio. 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

 

1. di prorogare, come da Direttiva Sindacale n. 73 del 29/08/2017,  la presentazione delle istanza 

per riduzione della bolletta idrica anno 2017 al 29/settembre/2017;  

Di dare atto: 

2. che tutti gli altri criteri per l’individuazione degli aventi diritto, stabiliti con Delibere di G.M. n° 

193/2017 e n. 212/2017, resteranno invariati; 

3. che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica, posto che la presente non prevede 

assunzione di impegno di spesa o diminuzione di entrata e non comporta riflessi indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

4. che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

5. che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 

196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato 

redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili; 

6. che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al 

sottoscritto  dirigente competente ad adottare il presente atto; 

7. la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del 

Settore finanziario di regolarità tecnica; 

8. di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 

riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà 

pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente; 

 

           Il Responsabile dell’Istruttoria                                             Il Responsabile del Servizio 

             .to  (Geom. Calogero Smeraglia)                                       F.to  (Ass. Soc. Serafina Mirabile)  

 

Il Dirigente del III Settore 

F.to (Dott. Raffaele Gallo) 


